Requerimento Nº 921/2024

Súmula:- Requeiro informações do

Poder Executivo Municipal, na pessoa

do Excelentíssimo Senhor Igor Soares

Ebert, Prefeito Municipal,  junto a

Secretaria ou Departamento

Responsável, se há estudo para

implantação de exame de Ressonância

Magnética  nesta Municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito

Municipal, junto a Secretaria ou Departamento Responsável, se há estudo para

implantação de exame de Ressonância Magnética nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

A inclusão desse recurso tecnológico na rede municipal de saúde traria

inúmeros benefícios significativos para a comunidade, alinhando-se com o

compromisso da Prefeitura em fornecer atendimento de saúde de alta

qualidade e acessível. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
6/

20
24

 -
 3

1/
01

/2
02

4
16

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

P
M

V
-U

2Z
2-

S
2T

X
-3

T
F

D

Atualmente, nossos munícipes enfrentam desafios significativos ao buscar

serviços de ressonância magnética, muitas vezes tendo que se deslocar para

municípios vizinhos. A instalação de uma unidade local proporcionaria um

acesso mais rápido e conveniente, garantindo que os residentes de Itapevi

possam realizar exames essenciais sem a necessidade de longas viagens.

A ressonância magnética desempenha um papel fundamental no diagnóstico

preciso de uma variedade de condições médicas, incluindo doenças

neurológicas, ortopédicas e oncológicas. Ao disponibilizar esse recurso em

nosso município, poderíamos reduzir os tempos de espera para exames,

acelerando o diagnóstico e possibilitando intervenções e tratamentos mais

rápidos.

Ao oferecer acesso fácil a exames de diagnóstico avançados, a Prefeitura de

Itapevi reforçaria seu compromisso com a saúde preventiva. A detecção

precoce de condições médicas permite a implementação de intervenções

precoces e, consequentemente, a redução de complicações a longo prazo.

A instalação de uma unidade de ressonância magnética em Itapevi não apenas

atende às necessidades imediatas da população, mas também contribui para o

desenvolvimento sustentável e aprimoramento da saúde pública em nosso

município. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
6/

20
24

 -
 3

1/
01

/2
02

4
16

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

P
M

V
-U

2Z
2-

S
2T

X
-3

T
F

D

Caso haja informações, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de

Leis para que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de janeiro de 2024.

Vereador Bruno
Disposição para servir!

Partido Podemos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
6/

20
24

 -
 3

1/
01

/2
02

4
16

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

P
M

V
-U

2Z
2-

S
2T

X
-3

T
F

D

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9PMVU2Z2S2TX3TFD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9PMV-U2Z2-S2TX-3TFD

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

05
6/

20
24

 -
 3

1/
01

/2
02

4
16

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

P
M

V
-U

2Z
2-

S
2T

X
-3

T
F

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9PMVU2Z2S2TX3TFD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9PMVU2Z2S2TX3TFD
		2024-01-31T16:26:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura